in altri particolari per che il tutto particolarmente appar per il conto che si manda de qui ogn'anno, del qual io ne ho tolto particolar nota, se paresse a qualche uno delle V. Erc.<sup>me</sup> Sig.<sup>rie</sup> di vederlo, li dirò bene, che se ben par, che essa Camera vadi debitrice, alli officii dove è applicato il danaro, non è però in fatto così aponto, perche per li patti di Datii se da sempre sovention alli Datieri di Pagar un mese, et doi da poi, et questo si è instituito, perchè essi Datii s'incantano il mese di Decembro et primo di Zenaro principiano li nuovi (c. 18 r) Datieri per il qual mese, et per quello di Febraro per esser nel cuore d'inverno per le nevi, et male strade, non facendo il Datio, non possono far le sue paghe, et chi non li havesse fatto questo aspetto, havria bisognato abbassar grandemente li detti Datii, per il che vi è sempre grossa summa di debito in essa Camera di tanti Datii, per il che vi è sempre grossa summa di debito in essa Camera di tanti Datii, vi è anco il R.<sup>te</sup> di Salò debitor sempre in quella Camera di grossissima summa, che al presente fatto veder il suo conto va debitor per tutto il mese di settembre passato di lire 153 m. et più, che sono circa duc. 30 m. o poco manco, quali non si scodendo non si possono mandar, et la Camera va debitrice, oltre qualche debitor fallito si al principal, come li piezi, che in molti anni è necessario che l'occorri, oltre che alcuni, alli quali sono stati tolti li beni, et posti in camera con il quarto manco della stima, come era disposto per parte dell'Ecc.<sup>mo</sup> Senato qual sotto di me come riverentemente li raccordai, fu riformata, quali se ben hanno con essi beni saldo li suoi debbiti in parte over in tutto, se ne traze però di essi un minimo frutto, ne trovandosi hora da venderli, il danaro per che non stà posto in camera: però non si possono estinguer le limitationi sue. Vi sono poi tutti li rectori fatti per l'Ecc.<sup>mo</sup> Senato

(c. 18 r) et li tempi a pagar, è solito farsi il conto delli soldi 6 per lira, per tutto quello si affittano essi Datii da poi delibrati, et sopra quel conto si manda alla cassa dell'Ill.<sup>mo</sup>

Consiglio di X. esso danaro per quello montano l'incanti di essi Datti se ben tutto ciò non vien in Camera al che mi sarei affaticato di proveder con far fare li conti di essi soldi 6 per lira per il scosso solamente come invero è debbitrice la Camera si come ho procurato, che siano levati molti altri desordeni, che erano in quella con l'approbatione della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> ma essendo questo maggior debito alli ministri di essa Camera un maggior stimulo di sollecitar l'essatione tanto più ho giudicato non ne far altro: li ordini dati in Camera per levar li molti desordeni che vi erano ho fatto metter in executione per quanto ha comportato il spatio di tempo fino al mio partir, et che li ho potuto attender, non havendo lassato veramente hora vacua, ma per esservi daffar assai in far appointar, et accomodar tanti libri di essa camera che erano così desordenati, et per la moltiplicità delli negotii, in massime della munitione, li conti della qual ho voluto terminar per quel si è potuto del tutto, come li